
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 

 
D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 
 

Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 8655/20.04.2022 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 28.04.2022, ora 
1500, în sala de ședințe din Bulevardul Republicii, nr. 71, pentru aprobarea proiectului ordinii de 
zi, conform anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                     Contrasemnează,                                    
SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 
                                                                                              Ionel VOICA 

 
Dată astăzi ___________2022  
Nr. __ 
 
 



 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 

 
PROIECT DE DISPOZIŢIE 

privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 
 

Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 8655/20.04.2022  întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 28.04.2022, ora 
1500, în sala de ședințe din Bulevardul Republicii, nr. 71, pentru aprobarea proiectului ordinii de 
zi, conform anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
 

PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                
                                                                             Avizat,                                                             

SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
                                                

                                                                                Ionel VOICA 
 
 

 



 
 

Anexa 
la Dispoziția Președintelui C.J.A. _____/________ 

 
 

PROIECT  AL  ORDINII   D E   Z I : 
 
 
1. Procesul - verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 24.03.2022. 
2. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare de îndată a Consiliului Judeţean Argeş din data de 

31.03.2022. 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții  ale Spitalului de 

Pneumoftiziologie ,,Sfântul Andrei” Valea Iașului. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și  K5. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcții al  Spitalului Județean de Urgență 
Pitești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și  K5. 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 
Spitalului de Pneumoftiziologie Leordeni. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și  K5. 

6. Proiect de hotărâre privind emiterea avizului în favoarea U.A.T. Valea Mare Pravăț pentru 
aprobarea Normelor tehnice privind condiţiile de proiectare şi amplasare a construcţiilor, 
instalaţiilor şi a mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de interes local. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și  K5. 

7. Proiect de hotărâre privind emiterea avizului în favoarea U.A.T. Schitu Golești pentru 
aprobarea Normelor tehnice privind condiţiile de proiectare şi amplasare a construcţiilor, 
instalaţiilor şi a mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de interes local. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și  K5.  

8. Proiect de hotărâre privind emiterea avizului în favoarea U.A.T. Albota pentru aprobarea 
Normelor tehnice privind condiţiile de proiectare şi amplasare a construcţiilor, instalaţiilor şi 
a mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de interes local. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și  K5.  

9. Proiect de hotărâre privind emiterea avizului în favoarea U.A.T. Ciofrângeni pentru aprobarea 
Normelor tehnice privind condiţiile de proiectare şi amplasare a construcţiilor, instalaţiilor şi 
a mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de interes local. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și  K5.  

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui protocol de colaborare  între U.A.T. 
Județul Argeș și Administrația Bazinală de Apă Arges-Vedea în vederea obținerii dreptului de 
folosință a terenului pentru obiectivul de investiții „Pod pe DJ703 H Curtea de Argeş (DN 
7C) – Valea Danului – Cepari, km 0+597, L= 152 m, în comuna Valea Danului”. 



- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și  K5.  

11. Proiect de hotărâre privind numirea unui membru provizoriu în cadrul Consiliului de 
Administrație al Regiei de Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș 
R.A. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și  K5. 

12. Proiect de hotărâre privind încheierea protocolului de colaborare între U.A.T. JUDEȚUL 
ARGEȘ și MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE (MIPE) în 
vederea promovării investițiilor și proiectelor europene în România. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5.  

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General la finalizarea lucrărilor pentru 
proiectul cu titlul  “Creșterea eficienței energetice a Spitalului de Recuperare Brădet”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6.  

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei cu beneficiarii de finanțări nerambursabile de la 
bugetul local al județului Argeș pentru activităţi nonprofit de interes general, conform Legii 
nr. 350/2005, pentru anul 2022 (unități de cult). 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și  K5. 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei cu beneficiarii de finanțări nerambursabile de la 
bugetul local al județului Argeș pentru activităţi nonprofit de interes general, conform Legii 
nr.350/2005, pentru anul 2022 (proiecte de tineret, cultură, mediu și proiecte sportive). 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și  K5. 

16. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Regulamentului de Organizare și 
Funcționare a Muzeului Viticulturii și Pomiculturii Golești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și  K5. 

17. Proiect de hotărâre privind încheierea unui Acord de Asociere între Județul Argeș și Asociația 
Club Sportiv DTO Rally pe anul 2022. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și  K5. 

18. Proiect de hotărâre privind completarea domeniului public al judeţului Argeş cu bunurile 
imobile Locuință protejată nr.1,  Locuință protejată nr.2 și Locuință protejată nr.3, situate în 
comuna Băbana, sat Lupuieni, jud. Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și  K5. 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcții al aparatului propriu al Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și  K5. 

20. Proiect de hotărâre privind schimbarea sediului serviciului social Centrul de zi pentru 
orientarea, supravegherea şi sprijinirea reintegrării sociale a copilului care săvârşeşte fapte 
penale şi nu răspunde penal, aflat în structura C.S.C.C.D. „Sf. Constantin și Elena” Pitești, de 
la adresa situată în Municipiul Pitești, str. Plopilor, nr. 23A, jud. Argeș, în clădirea 
C.S.C.C.D. „Sf. Constantin și Elena” Pitești, aflată în Municipiul Pitești, str. Gheorghe Lazăr, 
nr. 20, jud. Argeș. 



- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și  K5. 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a 
serviciului social Centrul de zi pentru orientarea, supravegherea şi sprijinirea reintegrării 
sociale a copilului care săvârşeşte fapte penale şi nu răspunde penal din cadrul Complexului 
de Servicii Comunitare pentru Copilul în Dificultate ”Sf. Constantin și Elena” Pitești, aflat în 
structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și  K5. 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea situațiilor financiare anuale ale S.C. JUD DE PAZĂ ȘI 
ORDINE  ARGEȘ S.R.L,  la 31.12.2021. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și  K5. 

23. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș 
nr. 102/26.04.2021 privind aprobarea taxelor si tarifelor locale ce se vor aplica începând cu 
anul 2022. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2, K3, K4, K5 și K6.  

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea taxelor și tarifelor locale ce se vor aplica începând cu 
anul 2023. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2, K3, K4, K5 și K6.  

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetare la data de 31.12.2021, pentru 
activitatea Județului Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și  K5.  

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actului adițional nr.3 la Contractul de administrare 
nr.17094/469/22.10.2020 încheiat între Județul Argeș și Regia de Administrare a Domeniului 
Public și Privat al Județului Argeș R.A. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și  K5.  

27. Proiect de hotărâre privind actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, 
pe anul 2022 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și  K5.  

 
PREȘEDINTE, 

 
ION MÎNZÎNĂ           

                                                                                  
                                                  

                                                                                    Contrasemnează,                             
                                                                        SECRETAR  GENERAL AL JUDEȚULUI 

 
                                                                                        Ionel VOICA 

 
 


